licius ager: sed quia hic quoq. ventorum vi, in scopulos fortè impelli potest, tutissimus ibit is, qui ponte conuenso vehiculo, merces transportabit. Non est dissimilis mundus eiusmodi aëstuoso flumini, cuius negotiis, proceris & periculis se committunt, qui totos se in molestias & curas sæculares immergunt. Qui verò vtuntur mundo, non penitus in eum effusi; sed etiam ob initum matrimonium, & rei familiaris curâ addicti, securius nauigant. Sacerdotes & Ecclesiastici sæculares, quibus est maior Deo seruiendi occasio, in naui sunt tutior, ob exempla tamen & occasiones malorum, non profus extra periculum. At verò qui relicto sæculo, ad religionis pontem ascendunt, nihilq. sibi cum mundo, quo superiores sunt, commune esse volunt, illi adeò non timēt pericula mundi, vt ne conspiciant illa quidem, quippe quibus muri, quibus pons est septus, aspectum fluminis intercludunt. Metiatur quisque vires suas, & qua videbitur ratione, transmittat.

CAPVT XIII.
DE INFERNŌ.

INTER omnia, quæ mundus habet admiranda & obstupescenda, hoc vnū maximè omnium admiratione & stupore dignum mihi videri solet; quòd homo Christianus, vera fide & religione imbutus, cum firmissimè credat acerbissimos cruciatus apud inferos sceleratis propositos: illos tamen non solum non

pertimescat, non expendat, non cogitet, nō pi-
 li faciat, verum etiā ac si infernus nullus esset,
 innumeris flagitijs Dei maiestati lædat, sibiq;
 iram, ac vindictam thesaurizare non vereat-
 tur. Si magistratus capite sanxisset, ne quis ci-
 uitatis portas egrederetur, & ad portas certos
 homines constituisset, qui & egredientiū no-
 mina in tabulas referrent, & singulis simul at-
 que egressi essent laqueum, ex quo paulò post
 suspenderentur seponerent, is qui lege spreta
 exisset, nōne reuersus in ciuitatē vehemen-
 ter metuere haberet, ne quā primū ad sup-
 plicium abriperetur? nōne ipsas portas hor-
 reret, omniāq; suspecta haberet, quæ à quocū-
 que gererentur? & tu miser, & insipiens, non
 metuis, ne te æterna gehennæ flamma absor-
 beat? An fortè immunē te putas, quia differ-
 tur supplicium? simulatq; tu peccatum morta-
 le vel vnicū admisisisti, expungitur de libro vi-
 nomē tuum, referturq; in albo damnatorum;
 tibi verò pro magnitudine numerōq; pecca-
 torum collocatur sedes in inferno; tantummo-
 do expectatur in horas mandatum diuinū, vt
 illuc deferaris, quod mandatū frequēter subi-
 tō & à Deo datur, & à dæmonibus perficitur.
 Sæpè multi vel in suis libidinibus deliciantur,
 vel in conuiujs splēdidè epulantur, vel in alijs
 lædendis & trucidandis occupantur, vel in ra-
 tionibus putandis, & re familiari constituen-
 da, & amplificāda distinentur, cū ecce subita
 morte oppressi, prius se in inferno positos vi-
 dent, quā sentiant se ea deseruisse, quæ tan-

ta contēione tractabāt. Exēpla non desunt in
 veteri & nouo testamēto: Ducūt (inquit Pro-
 pheta) in bonis dies suos, & in pūcto ad infer- *Iob 21.*
 na descēdunt. In pūcto ait, hoc est, dū putāt se
 in deliciis adhuc agere, ecce apud inferos
 agūt. Si centū hominib⁹, qui pontē transiturū
 essent, quidā certō prādiceret, fore, vt illorum
 vn⁹ de pōte in flumē delapsus mergeretur, nō-
 ne quisq. diligētissimē circūspiceret, & caueret
 ne vel ad marginē ppius accederet; vel ibi pe-
 dē poneret, vbi min⁹ firm⁹ pōs esse videretur?
 Quid si verò imperator vi occupata ciuitate,
 per præconem ediceret, de numero ciuiū tre-
 centos esse graui supplicio afficiendos, nōne
 sibi merueret, quē alicuius in principem deli-
 cti conscientia vrgeret? Atqui scriptura sacra,
 quoties de inferni pœnis meminit, non vni,
 non trecentis minatur, sed certissimē clarissi-
 mēq. enunciat maximam hominum partem
 ad inferos descensuram. Intrate (ait Dominus *Matth. 7*
 ipse) per angustā portā, quia lata porta, & spa-
 ciosa via est quæ ducit ad perditionē, & multi
 sunt qui intrant per eam: & quasi admirās eo-
 rum, qui salui futuri sunt, paucitatem; *Ibidem.*
 Quam angustā, inquit, portā, & arctā via est, quæ du-
 cit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam.
 & alibi, Multi sunt vocati, pauci verò electi. *Matt. 16*
 Item, Quis putas est fidelis seruus, & prudēs: *Matt. 24*
 quasi dicat, est ne quispiam fidelis & prudēs?
 Tanta quippe est raritas eorum, vt cum im-
 piorum multitudine collati, vix numerū con-
 stituant: & quidem tantæ sunt pœnæ infero-
 rum,

rum, vt si vnicus ex tota hominum vniuersitate eas subiturus esset, meritò vnusquisq. nostrum, ne ipse forsitan vnus ille esset, metuere deberet. Nunc autem cum ex diuinis litteris planissime constet, innumerabile fore damnatorum multitudinē, cur non metuimus? Cum Dathan & Abiron, diuina iustitia ita exigente, viuos terra dehisceret, populus timore percussus, idem sibi euenturum metuebat. Gallinæ, & alia eiusmodi animalia cum vident ex suo grege quippiã apprehensum occidi, in fugam se coniiciunt: At multi Christianorum tametsi non ignorent, quàm plurimos æternis suppliciis mactari, qui minoribus paucioribusve quàm ipsi, peccatis, diuinam legē violauerunt, non verentur tamen peccata peccatis

Luc. 16.

puodre. Diues ille, de quo in Euangelio, aliena non rapuit, suis fuit vsus: & quos in extremo iudicio Christus sempiternis flammis addicet, non alterius accusabuntur, quàm quod

Matt. 25

sua cū pauperibus cōmuniã non fecerint: Tu verò qui nullum peccati genus prætermittis, quo animo esse deberes? Vnicū peccatū mortale meretur gehennam: & tu, qui nouis quotidie criminibus diuinum numen irritas atq. laceffis, non metuis? Non metuis, inquam, tu, qui velis (vt aiunt) equisq. ad inferos propere videris, & nihil aliud agere, nihil moliri, nihil cogitare, quàm vt ignem inuenias quàm maximum & acerbissimū? Maiores enim pessim labores, atq. molestiæ pro suppliciis æternis,

nis, ab impiis, quàm pro gloria sempiterna à piis suscipiuntur. Igitur qui tanta contentione ad infernum curris, hic subsiste, obsecro, paulisper, & quæ sedes inferorum sit, qui ciues, quæ leges, qui mores, ex sacris litteris accipe: quibus lectis, attentèq. cōsideratis, si placebit conditio, progredere vt cœpisti: si verò displicebit, aliam tibi viuendi rationem suscipiendam esse persuade.

CAPVT XV.

DE LOCO INFERNI.

AGE igitur, qui tibi amplissima ædificas in hoc mundo palatia, laxas habitationes, loca aprica, hortos camposque amœnos, vbi degas, spatieris, venationem exerceas, corpùsque & animum recrees; qui domum coniungis domui, & agrum agro copulas, qui pro limitibus, & possessionibus pacem violas, charitatem lædis, & pugnas bellaque suscitās: attende quid de inferorum sedibus scriptura loquatur: *Antequā vadam (inquit Iob)* *Iob 10.*
& non reuertar ad terram tenebrosam, & operatam mortis caligine, terram miseriæ & tenebrarum, vbi vmbra mortis, & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. *Isaias verò; Præparata est, inquit, ab heri Tophet (id est gehenna)* *Isaia 30.*
à Rege præparata: profunda & dilatata: nutrimenta eius ignis, & ligna multa; flatus Domini sicut torrens sulphuris, succendēs eam. Si, quod est verissimum, tu verū esse credis, nec iota vnum, nec apicē in scripturis suo

momento carere, admirabiles poteris hic, horribilésq. inferni proprietates mente contueri. Imaginare primò, puteum in maximam altitudinē depressum, atq. adeò ad p̄sas inferorū sedes penetrantē, qualis in Apoc. Diuo Iohanni Ap̄stolo visus fuit; in eum te cogita magno impetu præcipitem dari. Hoc enim peccatoribus omnibus euenturum prædixit idem Ap̄stolus, quando vidit lapidē grandem molarem, ab Angelo forti mitti in mare, & audivit: Hoc impetu mittetur Babylon ciuitas illa magna (hoc est, cœtus omnium iniquorū) & ultra iam non inuenietur. non enim carpento impositus, suauiter eò veheris, sed quemadmodum Dathan & Abyron, horribiliter raptaberis, iactaberis, præcipitaberis.

Secundò, post tam horrendū descensum, & iactationē, cogita Regionem vastam, latam, spatiosam, quæ omnibus illis cōtinendis sufficiat, quotquot in omni memoria fuerunt, sunt, & erunt flagitiosi, & gehenna digni homines. Est porrò regio: illa tenebris & arra caligine horrida, neq. lunæ, neq. solis luce illustrata; nam peccatorē ad inferos deportatum, scribit Propheta, non visurum lumen in æternum, à quibus tenebris infernus nomē inuenit tenebrarū exteriorū: Mittite (ait scriptura) eum in tenebras exteriores: vt qui hactenus mentē habuit internis tenebris obscuratā, iam etiam externis tenebris inuoluatur. Tertio, habent verò tenebræ istæ admixtam caliginem mortis, hoc est, fumum quendam pe-

stilen-

Apoc. 18°

Matt. 22

silentissimum, ita obscurū, vt in Apocalypsi
 visus sit ipsi soli, quasi noctē quandam offun-
 dere, & ita noxium, vt vmbra mortis, & caligo
 mortis, id est, mortifera à Prophetis appelle-
 tur? Quarto, exhalat præterea odorē lōgē gra-
 uissimū, sulphuris, inquā, excrementorū, &
 omnis generis sordīū. Pluet enim super pec- *Psal. 10.*
 catores laqueos, ignis, & sulphur, & spiritus
 procellarum, pars calicis eorū; &, computres- *Ioel. 1.*
 cent iumenta in stercore suo: nam gloria pec- *1. Mac. 2.*
 catoris stercus, & vermis, &, de stercore boum *Ecc. 2. 2.*
 lapidabitur piger. Quinto, tota regio ardet
 igne ad instar fornacis, sed igne tenebricoso,
 qui tantum luminis obscuri præbet, quantum
 ad tormenta videnda, sociosque damnationis
 agnoscendos, sufficiat; igne acerrimo, qui solo
 contactu, montes licet ferreos, puncto tempo-
 ris liquefaciat. Docuit hoc ignis ille Sulphu-
 reus, qui pentapolim totā, hoc est, quinque re-
 gna, breuissimo tēpore absorbit: & ille item *Gen. 19.*
 ignis, qui iussu Helix prophetæ duos quin- *4. Reg. 1.*
 quagenarios, cum quinquaginta suis militi-
 bus, dicto citius interfecit. Sexto, horribilis
 est, & continua tēpesta: spiritus, inquit, pro-
 cellarū: horrenda tonitrua à dæmonibus exci-
 tata: venti vehementes, atq. sulphurei, qui ca-
 lorem succendant: pluuiæ grandīnū instar ta- *Apocal.*
 lenti, quibus miseri huius ciuitatis incolæ ver-
 berentur. Septimō, cernes in illis locis diuersa
 distinctaq. contubernia, in quibus eorundem
 scelerum participes & affines vna inclusi, in
 perpetuum tenebuntur. Non enim ibi cuique
 P s pro

pro arbitrato vltrò citroq̄. vagari licebit: sed quoniam in hac terra plus satis ad animorum suorum voluptates explendas sunt grassari, ibi (vt Christus loquitur) in fascículos colligati, eodē loco simul pœnas luēt. Hic superbi omnes, illic auari, alibi ebriosi, & ventris mancipia; alio item in loco libidinosi, alibi alij, suis quiq̄. locis, quæ præter cōmunia totius inferni mala, peculiare habent, pro conditione delictorū, afflictiones & pœnas: vt sicut scriptura dicit iuxta mensurā peccatorū, sit & plagarū modus. Apud superbos cernetur admirabilis cōfusio, & deiectio; apud auaros inopia; apud gulosos intolerabilis sitis, & fames; in ditione pigrorum, labor sine vlla requie: atque ita de cæteris. Hæc est regionis inferorum geographica descriptio, ex litteris sacris deducta, quam, si placet, vno delicto mortifero potes promereri. Sed heu, quis poterit habitare cum igne deuorante, aut cum ardorib⁹ sempiternis? Si carceris ciuilis squalorem ferre nequis: si vna horam vnam potes vno loco consistere: si animi & recreationis causa, delectat patria exire, exterarūque regiones visere, nec in domum tuam te includi pateris: quo animo feres tenebras, squalorem, fordes, fœtorem, calorem, cruciatum inferni sempiternum?

Mat. 13.

Isaie 33.

C A P V T

DE PERSONIS INFERNI.

DELECTARI soles multitudine ministrorū, suauitate sociorū, forma puel- larū, amicorum numero, parasitorum turba. Iam hic apud inferos perpēde, obsecro, quos sis reperturus contubernales, quos amatores, quos fautores, quos assentatores, quos laudatores. Nullus erit ibi famulus tibi, aut seruus: dominiū enim, quod in mundo habes, ad alium statim transibit. Tu potius mancipium eris diaboli miserimum, cuius nutu sicut in voluptatibus perfruendis, ita in cruciatibus perferendis te gubernare in omnē æternitatē debebis. Nullus ibi pius aut bonus, nullus fœlix, nullus tui amans, nulla pulchritudo in quoquā: nihil iucundū: omnes scelesti, omnes infœlices, miseri, afflicti, omnes maledicti, calamitatū & miseriarū pleni, omnes deniq. capitali odio à te dissidentes. Ecce cum his sociis æuum tibi sempiternum traducendum erit; his dominis semper obtemperandū; ab his nunquā vel latum vnguē discedendum. Ut autem clariùs perspicias condiciones formasq. istorum: vbi ad infernum descenderis, tria se offerent personarū genera. Primò, Lucifer dæmonum princeps, & rex super omnes filios superbiæ, cuius deformitas, immanitas, atq. malitia tanta est, vt eius præsentiam ferè non minus horreant dæmones, animèq. damnatæ, quàm Dei suauissimum vultum intueri desiderent. In scripturis variis nominibus appella-

Apoc. 12. pellatur: à foeditate & truculentia draco; à nocendi desiderio leo rugiens, à magnitudine ac potentia, Behemoth & Leviathā, hoc est, balena. Tu igitur in medijs illis inferni incendijs, cogita instar montis altissimi monstrum (minus enim cogitare nō debes, si, vt Dominus Prophetæ Iobo indicauit, absorbeat fluum, & non miretur) specie & figura draconis, squamis candentibus horribile, ex cuius oculis flamma, ex naribus fumus, quasi ex feruente olla, & ex ore ignis horrificus longè lateq. spargatur; cuius vires tantæ sint, vt neminē metuat, tāta malitia, vt nemini parcat; tantum nocendi omnibus desideriu, vt nihil præter cruciatus, pœnas, & tormenta cogiter. Huius præclaræ bestię dominatus tibi ferendus est in inferno, si eius, in hoc sæculo, legibus & consilijs te iuuat obsecūdare. Sunt deinde demones reliqui, minori quidē deformitate & malitia, sed erusmodi tamen, vt aspectus eorū supra omnē modum terreat atq. affligat, vnde & varijs similitudinibus in sacris litteris describuntur: Serpentis, locustarum, dentiu leoninorū, caudarū scorpionum, equorum ferocium, qui habeant leonum capita, ignemque, fumum, & sulphur euomāt. Affirmant B. Bernardus & Cassian^o, monachos quosdā ad aspectum dæmonis ita territos, corruisse, vt multo tēpore sensibus destituti iacuerint, & præ metu ferē mortui fuerint. Si tam terribiles apparent in terra non sua, sed nostra: quales, quæso, se exhibebūt in terra sua? Horum munus est,

Iob 40.

*Descriptio
Luciferi
ex Iob
cap. 41.*

Apoc. 9.

torquere damnatos, quod ex naturæ ingeniiq. subtilitate, longaq. exercitatione accuratè nouerunt, & peccatitiam, odiumq. hominum, diligentissimè præstant: non enim foris tantùm, ut carnifices nostri, tormenta adhibent, sed pro sua subtilitate, intima corporis viscera, membraq. omnia penetrant, & excarnificant, sicut in hominibus obsessis non obscurè videmus: neq. in corpus solùm sæuiunt, sed animã ipsam penitus peruadunt, & dirissimis cruciatibus implacabiliter afficiunt. Ecce hi domini tui, quibus sicut in amplectendis voluptatibus voluisti auscultare, ita in suscipiendis tormentis cogèris obtèperare. Tertiò, sunt dånati homines à dæmonibus, si animas spectes, non multum differentes, quorũ vultus (vt ait Propheta) redigètur in ollam, pleni odio, malitia, blasphemis: si verò corpora intuearis, nihil est fœdus, horribilius, detestabilius. Prophetæ eos stercorebus cõparant, ob incredibilem fœtorè, & contemptum: Facti sunt vt stercus terre: Et corpora eorum sicut stercora: Et facta sunt morticina eorũ, quasi stercus in medio platearum. Esaias his verbis damnatorũ corpora describit: Et egredientur (Sancti) & videbunt cadauera virorũ, qui præuaricati sunt in me: vermis eorũ non morietur, & ignis eorũ non extinguetur, & erunt vsq. ad satietatẽ visionis omni carni. Hoc est, Sancti, ad suam maiorem gloriam & consolationẽ, intuebuntur de cælis miseros illos, qui in inferno cruciantur; eorumq. corpora videbunt continèter
à ver-

Ioel. 2.

Psal. 82.

Soph. 1.

Isaia 5.

Isaia 66.

à vermibus corrodi, & perpetuis ignibus cremari; tantaq. foeditate, & abominatione, vt nauseã & horrorem incutere, & mouere possint spectantibus. Proinde quemadmodum in lauto conuiuio nausea est, & horror de stercorebus, hulceribus, semieso & putrefacto hominis foetente cadauere, non dico verbis mentionem facere, sed vel mente sola cogitare: Ita dedignabuntur Beati damnatorum meminisse. Horum miserorum, foetidorum, calamitosorum consuetudine fruere in perpetuum. Si igitur pauperum, mendicorum, & pediculosorum hominum confortium refugis; si infirmos, miseros, & afflictos horres visere: si chirurgi sectiones, carnicum torturas, miserorum vlcera & vulnera, non sine animi dolore & horrore vides: quo animo eris apud hos miseros, quorum dolores, cruciatus, miseriae, & calamitates omnem cogitationem superant?

CAPVT XVII.

DE POENIS CORPORVM.

ACCEDERE propius, & intueri, internoq. sensu percipere, quas miseri sustineant poenas, atq. intelligere hanc damnatorum conditionem & vitam esse statum malorum omnium aggregatione perfectum: ibi nihil esse boni, nihil deesse mali; nihil esse eorum, quae velles; nihil deesse eorum quae nolles: nullum membrum, nullam facultatem, nullam potentiam dolore & cruciatu vacuam esse. Desideras, Primum, cibum potumque, & vitae susten-

stentationem; hic fames est continua, & ardē-
 tissima sitis, neq. mica panis, neq. guttula aque
 tota æternitate præbetur, & si forrè cibus aut
 potus aliquis porrigitur; ignis & sulphur (ait
 Propheta) pars calicis eorum. Secundò, vestes *Psal. 10.*
 quæris & ornatum corporis. Hic flamma in-
 dueris cum diuite Euangelico, vermibusq. & *Luca 16.*
 putredine operieris, iuxta illud; Putredo & *Eccli. 19.*
 vermes hæreditabunt impium. Tertio, quæris
 amœnam & laxã habitationē. At sentina om-
 nium sordiũ hîc est, colluuiēsq. omniũ spur-
 citiarũ, angusta singulorum loca, quippe quĩ
 manibus pedibusq. instar fasciculorum col-
 ligati, sese mutuo cõprimant. Quartò, ambis
 honores, sed hic summa confusio, tum ex nu-
 ditate, scæditate, iustisq. pœnis, quas magna
 ignominia sustinebis; tum ex memoria pec-
 catorum tuorum, quæ tibi perpetuò ob oculos
 versabũtur, & cæteris luce clariora erunt; tum
 ex præsentì cõditione tua, quòd qui filius eras
 Dei, factus sis abiectissimi dæmonis manci-
 pium. Quintò, gaudes bonis sociis, ciuibus,
 parentibus, filiis, &c. Hîc dæmones cæteri que
 miseri erunt tibi carnificina: Dæmones qui-
 dem, quòd tibi, cùm viueres, ad peccandum
 fuerint auctores, & nũc sint immanissimi tui,
 ac crudelissimi tortores: Cæteri verò damna-
 ti, quòd sine vlla cõmiseratione te detestẽtur,
 te odio prosequantur, tibi pessimè velint. Qui
 verò tibi peccatorum causam attulerunt, vel
 quos ipse tu ad peccata induxisti, maiori in te
 exardescunt odio, conuitiisq. & maledictis
 inse-

infectabuntur: Pater filium execrabitur, quod eius locupletandi gratia, bona multa iniuste collegerit, quod inani offensionis metu peccantem non correxerit, quod malo exemplo ad peccandum præiuerit: filius contra cum patre et postulat, summa animi indignatione, de nimia indulgentia, de scandalis, de mala institutione, &c. cuiusmodi colloquiis, odio, maledicentia, furoreque plenis, infernus tota æternitate personabit. Ista, quæso, perpende, dum vtiliter licet, quando alicui quacunque ratione ad peccandum offers occasionem.

Naum 1. pheta Naum de talibus sic habet. Sicut spinæ se inuicem complectuntur: sic conuiuium eorum pariter potantium. Hoc est, qui iucundi fuerunt in poculis & conuiuio socij, qui ad æquales haustus, vel coegerunt, vel inuitarunt, qui mutuas aures obscænis leporibus, & detractionibus oblectauerunt, nunc simul colligati ad instar spinarum, se mutuo pungent, carneque mutuas vorabunt, & dilacerabunt. Sexto, delectaris honesta, faciliq; & grata occupatione: sed, heu, quæ occupationes apud inferos, nihil agere posse, sed in omnibus viribus, atque membris pati debere, & talia pati, qualia nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt: & ita pati, ut singuli dolores acutè percipiatur, & minorum sensus (quod apud nos fieri solet) à maioribus non impediantur. Sunt quidem inferorum penæ singulæ, supra quam dici aut cogitari potest, acerbæ, sed grauiorū peccatorum penæ sunt grauioræ.